1

2019年３月７日

各 位

会社名 株式会社アイモバイル

代表者 代表取締役社長 野口 哲也

 （コード番号：6535 東証第一部）

連結子会社の株式譲渡に関するお知らせ

当社は、2019年３月７日開催の取締役会において、以下のとおり、当社の連結子会社である株式会社 TAGGY

（以下「TAGGY社」という。）の株式の一部を譲渡することを決議いたしましたので、お知らせいたします。

１．株式の譲渡の理由

当社グループがこれまで培ったインターネット広告事業における知見・経験をもとに、TAGGY 社の各デバ

イスを対象にしたダイナミッククリエイティブ広告をはじめ、デジタルマーケティングの新機軸において両

社の協業による事業拡大を見込み株式を取得いたしました。しかしながら、当初想定していた収益を見込め

ないと判断したことにより、当社が保有する TAGGY 社の株式の一部を同社代表取締役社長である石上裕氏に

譲渡し、株式譲渡契約を締結するに至りました。

２．異動の方法

当社は、譲渡先である TAGGY 社代表取締役社長石上裕氏との間で、2019 年３月７日付にて締結する株式譲

渡契約に基づき、当社が保有する TAGGY 社の発行済株式総数 56.6％（小数点以下第二位を四捨五入。）にあ

たる 1,420株を譲渡いたします。

３．異動する子会社の概要

（１） 名称 株式会社 TAGGY

（２） 所在地 東京都港区北青山２丁目７番 26号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 石上 裕

（４） 事業内容 デジタルマーケティング事業

（５） 資本金 90百万円（2019年３月７日現在）

（６） 設立年月日 2006年９月 27日

（７）
大株主及び持株比率

(2019年３月７日現在)

① 当社     76.1％

② 石上  裕  18.7％

③ 向平 康将   4.1％

④ 赤羽 弘明   1.1％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 当社が当該会社の株式を 76.1%保有しております。

人 的 関 係
当該会社の取締役３名及び監査役１名は当社の役職員

であります。

取 引 関 係

当社及び当社子会社である株式会社 Evory と TAGGY 社

との間には、インターネット広告事業に係るアドネッ

トワーク事業等の取引関係があります。また、当社が

当該会社に対して、貸付等の資金取引があります。

関連当事者への

該 当 状 況

当該会社は当社の連結子会社であります。

2

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2015年 12月期 2016年 12月期 2017年 10月期 2018年７月期

 純 資 産 178百万円 82百万円 32百万円 △21百万円

 総 資 産 340百万円 248百万円 190百万円 178百万円

 1 株 当 た り 純 資 産 75,753円 35,127円 12,877円 △8,449円

 売 上 高 295百万円 249百万円 ９百万円 15百万円

 営 業 利 益 △38百万円 △49百万円 △１百万円 △２百万円

 経 常 利 益 △32百万円 △52百万円 △１百万円 △３百万円

 当 期 純 利 益 △35百万円 △95百万円 △57百万円 △13百万円

 1 株当たり当期純利益 △15,182円 △40,626円 △22,770円 △5,228円

 1 株 当 た り 配 当 金 ０円 ０円 ０円 ０円

４．譲渡の相手先の概要

（１） 名称 石上 裕

（２） 住所 東京都世田谷区

（３） 上場会社と当該個人の関係

資 本 関 係 当該事項はありません。

人 的 関 係 当該事項はありません。

取 引 関 係 当該事項はありません。

関 連 当 事 者 へ の

該 当 状 況
当社株式を保有しております。

５．譲渡前及び譲渡後の所有株式数及び議決権所有割合

（１） 異動前の所有株式数

1,910株

（議決権の数：1,910個）

（議決権所有割合：76.1％）

（２） 譲渡株式数

1,420株

（議決権の数：1,420個）

（議決権所有割合：56.6％）

（３） 譲渡価額 １千円

（４） 異動後の所有株式数

490株

（議決権の数：490個）

（議決権所有割合：19.5％）

６．異動（株式譲渡）の日程

（１） 取締役会決議日 2019年３月７日

（２） 株式譲渡契約締結日 2019年３月７日

（３） 株式譲渡実行日 2019年３月７日

７．今後の見通し

本件株式譲渡により、TAGGY 社は当社グループの連結の範囲から除外されます。また、本件株式譲渡前に

減損損失（連結）を計上しております。詳細は、本日公表の「減損損失（連結）及び出資金評価損（個別）

の計上に関するお知らせ」をご参照ください。なお、本件が当社グループの今期の業績に与える影響は軽微

であります。

3

（ご参考）当期連結業績予想（2019年３月７日公表分）及び前期連結実績

売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に帰属す

る当期純利益

当期業績予想

（2019年７月期）
20,001百万円 3,000百万円 3,072百万円 1,795百万円

前期実績

（2018年７月期）
17,981百万円 2,118百万円 2,095百万円 1,165百万円

（注）2019 年７月期の通期業績予想につきましては、当第２四半期連結累計期間の業績を鑑み、上方修正し

ております。詳細につきましては、2019 年３月７日に公表いたしました「通期業績予想の修正に関す

るお知らせ」をご参照ください。

以 上

【本リリースに関するお問い合わせ】
株式会社アイモバイル IR 担当
E-mail：im-ir@i-mobile.co.jp